

Số: /KH-HĐND

Thiệu Trung, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã Thiệu Trung năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2026;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND xã Thiệu Trung khóa II, nhiệm
kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về Chương trình
giám sát của HĐND xã Thiệu Trung năm 2026; Thường trực HĐND xã xây dựng
Chương trình giám sát của Thường trực HĐND và hai Ban HĐND xã năm 2026
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số
05/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về Chương trình giám sát của HĐND xã năm
2026 theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng
nhân dân, Quy chế hoạt động của HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Thường trực
HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã thực
hiện nội dung Chương trình giám sát đảm bảo theo quy định của Pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Giám sát thường xuyên

1.1. Thường trực HĐND xã

a, Giám sát tại các kỳ họp theo quy định tại Luật Hoạt động giám sát của
Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

b, Xem xét các quyết định của UBND xã, Nghị quyết của HĐND xã có dấu
hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước
cấp trên, Nghị quyết của HĐND xã.

c, Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch
UBND, Ủy viên UBND, Lãnh đạo các cơ quan thuộc UBND xã trong thời gian
giữa hai kỳ họp HĐND.

d, Giám sát việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; việc
giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

đ, Giám sát các vấn đề cử tri quan tâm, đề nghị.

1.2. Hai Ban của HĐND xã

a, Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban theo sự phân công của HĐND, Thường trực HĐND xã.

b, Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND xã; giám sát quyết định của UBND xã, thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban.

c, Giám sát việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và các vấn đề cử tri quan tâm.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã

- Nội dung giám sát:

+ Giám sát kết quả thực hiện Đề án xây dựng, chỉnh trang, nâng cấp kết cấu hạ tầng nông thôn mới và phát triển sản xuất nông nghiệp, sản phẩm OCOP trên địa bàn xã Thiệu Trung năm 2026;

+ Giám sát kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công xã Thiệu Trung năm 2026.

- **Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung

- **Hình thức giám sát:** Giám sát qua báo cáo, đi khảo sát trực tiếp tại một số đơn vị, thôn, khu phố và làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân dân xã.

- **Thời gian thực hiện:** tháng 5/2026; tháng 11/2026

2.2. Giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã

- Nội dung giám sát:

+ Giám sát công tác cải cách thủ tục hành chính;

+ Giám sát việc thực hiện công tác hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp

- **Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung, các phòng ban chuyên môn có liên quan.

- **Hình thức giám sát:** Giám sát qua báo cáo và làm việc trực tiếp với UBND xã.

- **Thời gian thực hiện:** Tháng 7/2026 và tháng 10/2026

2.3. Giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã

- Nội dung giám sát:

+ Giám sát về việc chấp hành quy định của pháp luật trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2026;

+ Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng từ 1/7/2025 đến thời điểm thực hiện giám sát trên địa bàn xã Thiệu Trung.

- **Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung, các phòng ban chuyên môn có liên quan.

- **Hình thức giám sát:** Giám sát qua báo cáo, khảo sát thực tế và làm việc trực tiếp với UBND xã, các phòng ban chuyên môn có liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Tháng 6/2026 và tháng 10/2026

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Thường trực HĐND xã

- Căn cứ vào Chương trình giám sát, ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch giám sát, gợi ý đề cương viết báo cáo và hướng dẫn đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo đảm bảo về nội dung, thời gian quy định và tổ chức thực hiện việc giám sát theo kế hoạch.

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo, thông qua kết luận kết quả giám sát; kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát; tổng hợp dự thảo báo cáo kết quả việc thực hiện chương trình giám sát theo quy định.

- Chủ trì, chỉ đạo các Ban HĐND xã tổ chức thực hiện tốt chương trình giám sát.

3.2. Các Ban HĐND xã

Căn cứ Chương trình giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã năm 2026, các Ban HĐND xã xây dựng Chương trình giám sát năm 2026 của Ban; báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

3.3. Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát

Thực hiện đầy đủ yêu cầu theo kế hoạch, nội dung giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu phục vụ giám sát. Đồng thời thực hiện đầy đủ, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã để theo dõi giám sát.

Trên đây là Chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, đề nghị các ngành, cơ quan, tổ chức căn cứ Chương trình giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã để phối hợp và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Thường trực Đảng uỷ xã (để b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Tùng